CÔNG BÁO/Số 565 + 566/Ngày 13-9-2013 37

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 52/2013/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

 Quy định chế độ trợ cấp đối với nhà giáo đã nghỉ hưu
chưa được hưởng chế độ phụ cấp thâm niên trong lương hưu

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Nghị quyết số 21/2011/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2011 của Quốc hội

khóa XIII về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XIII;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định quy định chế độ trợ cấp đối với

nhà giáo đã nghỉ hưu chưa được hưởng chế độ phụ cấp thâm niên trong lương hưu.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định chế độ trợ cấp đối với nhà giáo đã nghỉ hưu chưa

được hưởng chế độ phụ cấp thâm niên trong lương hưu.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Nhà giáo nghỉ hưu khi đang trực tiếp giảng dạy, giáo dục ở các cơ sở giáo dục

công lập và các học viện, trường, trung tâm làm nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng
thuộc cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội hoặc giảng
dạy, hướng dẫn thực hành tại các xưởng trường, trạm, trại, phòng thí nghiệm, tàu
huấn luyện của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các cơ sở giáo dục đại học công
lập (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục công lập).

Điều 3. Điều kiện tính hưởng trợ cấp
Nhà giáo quy định tại Điều 2 Quyết định này được hưởng chế độ trợ cấp khi có

đủ các điều kiện sau đây:
1. Có thời gian trực tiếp giảng dạy, giáo dục, hướng dẫn thực hành tại các cơ

sở giáo dục công lập từ đủ 05 năm (đủ 60 tháng) trở lên;
2. Nghỉ hưu (kể cả trường hợp chờ đủ tuổi để hưởng lương hưu và bảo lưu thời

gian đóng bảo hiểm xã hội để hưởng lương hưu) trong khoảng thời gian từ ngày 01
tháng 01 năm 1994 đến ngày 31 tháng 5 năm 2011;